
 
 

 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ХЕРСОНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Культурне життя Херсонщини 

Рекомендаційний покажчик літератури 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Херсон – 2013 



 2 

УДК 304 (477.72) 

ББК 91.9:71 (4Укр – 4Хес) 

К90 

 

Рекомендовано до друку вченою радою Херсонського державного університету (протокол 

№11 від 17.06.13); НМР (протокол №6 від 12.06.13) 

 

 

Культурне життя Херсонщини: рекомендац. покажч./ Херсонський державний 

університет; [упоряд.:Л. І. Вознюк, Т. В. Гаврилюк; ред. Н. А. Арустамова; бібліогр. ред. 

Л.С.Воїнова]. – Херсон: ХДУ, 2013.– 32 с. 

 

 

Упорядники:    Вознюк Л. І., заступник директора бібліотеки ХДУ 

 

Гаврилюк Т. В, бібліограф 

  

Редактор    Арустамова Н. А., директор бібліотеки ХДУ 

 

Бібліографічний  Воїнова Л. С. 

редактор  

 

 

Технічний редактор  Марченко І. О. 

 

 

 

 

 

 

Херсон. Херсонщина …Степова перлина України. Найбільше її багатство – це 

працьовиті та талановиті люди, які прославили на всю країну і весь світ не тільки свої 

імена, а й свій край. У Херсоні народилися, активно працювали і працюють чимало 

цікавих визначних творчих індивідуальностей. Це поети, журналісти, прозаїки, 

кінорежисери, композитори, які зробили свій вагомий внесок в духовний розквіт 

Таврійської землі та зайняли певне місце в розвитку та збагаченні культури Херсонщини. 

Творчості херсонців немає меж і кордонів. Багатонаціональна культурна спадщина 

водограєм переливається в багатьох музичних та фольклорних фестивалях, конкурсах, 

концертах. 

Видання адресовано науковцям, викладачам вищих та середніх навчальних 

закладів, студентам та широкому колу читачів, яких цікавить знання з культури рідного 

краю. 

 

 



 3 

Зміст 

 

ВСТУП ...................................................................................................................... 4 

ХЕРСОН: ІСТОРІЯ І КУЛЬТУРА ......................................................................... 6 

АРХIТЕКТУРА ТА СКУЛЬПТУРА ...................................................................... 8 

ЖИВОПИС ............................................................................................................. 11 

КІНОМИСТЕЦТВО .............................................................................................. 16 

МУЗИКА ................................................................................................................ 18 

ТЕАТРАЛЬНЕ ЖИТТЯ ........................................................................................ 23 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК ...................................................................................... 29 

 

 

 



 4 

Вступ 
 

Херсонщина – багатий сонячний край неозорих степів, густих садів й 

виноградників, край, що з’єднує Дніпро з Чорним морем, а на сході 

омивається Азовським. 

Херсон – місто героїчних досягнень і великих надій, яке сьогодні стало 

рідним для понад трьохсот тисяч його жителів. Серед них – українці, росіяни, 

греки, татари, вірмени, німці … Переселенці прибували на територію, де вже 

склалися традиції, які своїм корінням сягали у стародавні цивілізації. Тож до 

існуючої дорогої скарбниці вони додали свою частку, і все це разом 

сформувало культуру Херсонщини, яка з часом набула неповторного 

колориту. 

Любителі старовини знайдуть тут скіфські кургани, античні міста, 

останки турецьких укріплень, козацькі хрести, церковні храми, які зберігають 

унікальну історію краю. Культурна спадщина минулого переплітається з 

сучасністю. Вже стало традицією проводити на Херсонщині міжнародні 

фестивалі: «Мельпомена Таврії», «Таврійські ігри», «Купальські зорі», 

«Чорноморські ігри». Тут різні види і жанри мистецтва та спорту поєдналися 

з карнавалами, феєрверками, конкурсами краси. 

У Херсоні народилися, активно працювали і працюють чимало цікавих 

визначних творчих індивідуальностей, яких знають, люблять і цінують 

далеко за межами нашої країни. Вони зробили значний внесок в духовний 

розквіт Таврійської землі та зайняли певне місце в розвитку та збагаченні 

культури Херсонщини. Серед них художники – В. Чуприна,  

М. Л. Скадовський, О. О. Шовкуненко, О. М. Бережний; співаки – заслужені 

артисти України – Н. Лелеко, В. Гурба, О. П. Цилінко; актори та режисери –  

С. Ф. Бондарчук, Є. С. Матвєєв, В. В. Бортко, М. Г. Гринько, С. Л. Гармаш та 

багато інших яскравих постатей. 

Міцний фундамент культурного розвитку області – навчальні заклади 

Херсонщини, метою яких є створення максимально сприятливих умов для 

творчого формування особистості, розкриття її здібностей. Серед них школи 

естетичного виховання, музичне училище, училище культури. У 1998 році в 

Херсонському державному педагогічному університеті, з ініціативи О. В. 

Мішукова, відкрито художньо-педагогічний факультет (нині факультет 

культури та мистецтв), завдяки якому виш став культурно-освітнім центром 

Півдня України. Викладачі та студенти беруть активну участь в обласних, 

регіональних, всеукраїнських та міжнародних конкурсах і фестивалях, на 

яких постійно посідають призові місця. 

 



 5 

Основним завданням бібліографічного посібника є надання читачам 

систематизованої інформації про джерела з культури рідного краю. 

Покажчик складено на передодні 235-річниці міста Херсона, він включає 

публікації з книг та періодичних видань українською та російською мовами. 

Джерелами відбору документів є фонди бібліотеки Херсонського державного 

університету. Подані матеріали охоплюють період за 2003 – 2013 роки. 

Покажчик складається з шести розділів. 

1. Херсон: історія і культура 

2. Архітектура та скульптура 

3. Живопис 

4. Кіномистецтво 

5. Музика 

6. Театральне життя 

Допоміжний апарат посібника складають «Іменний покажчик» і 

«Зміст». Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено згідно з чинними 

державними стандартами України ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 та ДСТУ ГОСТ 

7.80:2007. 

Видання адресовано науковцям, викладачам вищих та середніх навчальних 

закладів, студентам та широкому колу читачів, яких цікавлять знання з 

культури рідного краю. 



 6 

ХЕРСОН: ІСТОРІЯ І КУЛЬТУРА 

 

1. Алеферко, О.Сквозь годы и судьбы. Современный Херсон: 

фотокнига-гид / О. Алеферко, С. Алеферко. – Херсон: Наддніпряночка, 2003. 

– 244с. 

 

2. Андрєєв, А. Херсонська фортеця / А. Андрєєв // Наддн. правда. – 

2005. – 16 верес. (№72). 

 

3. Антонов, В. Масленица в Херсоне становится все более популярной / 

В. Антонов // Херсонський вісник. – 2012. – 1 берез. (№9). – С. 17. 

 

4. Антонов, В. Современное искусство в Херсоне / В. Антонов 

//Херсонський вісник. – 2004. – 11 берез. – С. 9. 

 

5. Антонов, В. Юбилей старейшего собора [225-летие Свято-

Екатерининского собора] / В. Антонов // Херсонський вісник. – 2006. – №37. 

 

6. Вольштейн, Л. Одна з найцікавіших сторінок історії культури / Л. 

Вольштейн // Наддн. правда. – 2004. – 3 листоп. 

 

7. Гайдамака, В. Медичний музей у Херсоні / В. Гайдамака // 

Херсонський вісник. – 2004. – 29 січ. (№5). – С. 14. 

 

8. Гизер, В. Херсонский Екатерининский собор в текстах культуры / В. 

Гизер // Зб наук. праць. Південний архів. Філологічні науки. – Херсон, 2003. 

– Вип. 20. – С.79-83. 

 

9. Горностаев, Е. Улица Суворовская. Нетленная летопись края / Е. 

Горностаев. – Херсон: Надднепряночка, 2007. – 224с.: ил. 

 

10. Грушко, О. Град наименовать Херсоном. Это было недавно 229 лет 

назад (1778г.) / О. Грушко // Херсонський вісник. – 2007. – 21 черв. (№25). 

 

11. Добро пожаловать в Херсон: художественный фотоальбом / под ред. 

Ольги и Сергея Алеферко. – Херсон: Надднепряночка, 2007. – 180с.: ил. 

 

12. Емельянов, М. А. Патриарх краеведов [Евгений Горностаев] / М. А. 

Емельянов // Херсонський вісник. – 2004. – 29 січ. (№5). 

 

13. Захаров, А. Жаркое лето в старом Херсоне. Культурная жизнь старого 

Херсона / А. Захаров // Гривна. – 2006. – 24-31 авг. (№35). 

 

14. Захаров, А. Херсонский цирк господина Девинье / А. Захаров // 

Гривна. – 2006. – 20-27 июля (№30). 



 7 

15. История Херсона в иллюстрациях // Гривна. – 2003. – 25-27 февр. 

(№9). – С. 2. 

 

16. К 10 – летнему юбилею херсонского городского центра немецкой 

культуры // Херсонський вісник. – 2011. – 14 квіт. (№15). 

 

17. Коршун, В. Прогулка по Летнему саду… в Херсоне / В. Коршун // 

Гривна. – 2005. – 21-28 июля (№30(550)). 

 

18. Коршун, В. По местам казацкой славы на Херсонщине / В. Коршун // 

Гривна. – 2006. – №44(616). – С.16. 

 

19. Коротецкий, А. Летопись Херсона / А. Коротецкий. – Херсон: Штрих, 

2004. – 280с.  

 

20. Ляшенко, Е. Фотолетописец земли херсонской [фотожурналист, 

заслуженный работник культуры Украины, член национ. Союза журналистов 

Украины Алеан Альперт] / Е. Ляшенко // Херсонський вісник. – 2007. – 23 

серп. (№34). 

 

21. Марінченко, О. С. «Тривожний форпост Півдня» / О. С. Марінченко. 

– Херсон: Наддніпряночка, 2005. – 180с. 

 

22. Морозов, К. Возвращение старой крепости [к 230 летию основания 

Херсона] / К. Морозов // Херсонський вісник. – 2008. – 27 берез. (№13). 

 

23. «Нам аплодував Париж » (20 років незалежності: Херсонщина ) // 

Урядовий кур’єр. – 2011. – №147. – С. 8-9. 

 

24. Наш край 100 лет тому // Ефір. – 2005. – 13 січ. (№2). 

 

25. Нечипуренко, О. З вірою, надією та любов’ю… до одного з 

найстаріших міст, сонячної Таврії / О. Нечипуренко // Новий день. – 2006. – 5 

жовт. – С. 4. 

 

26. Паталах, А. Имя нашего города в его геральдическом наследии / А. 

Паталах // Херсонський вісник. – 2005. – 9 черв. (№23). 

 

27. Пиворович, В. Улицами старого Херсона / В. Пиворович. – Херсон: 

Штрих, 2002. – 195с.  

 

28. Покровский, Н. Имя обласного центра на карте и звёздном атласе / Н. 

Покровский // Гривна. – 2006. – №20(235). – С. 14. 

 



 8 

29. Серебрякова, С. Живе Херсон у кожному із нас… / С. Серебрякова // 

Новий день. – 2006. – 21 верес. – С. 4. 

 

30. Скороход, А. На перекрестке времен / А. Скороход // Гривна. – 2006. 

– №19(234) – С. 14. 

 

31. Скороход, А. Херсон: вчера и сегодня / А. Скороход // Гривна. – 2006. 

– №20(235). – С. 14. 

 

32. Скороход, А. Фаворит и полевой генерал [о Суворове и Потемкине] / 

А. Скороход // Гривна. – 2005. – №49(569). – С. 31. 

 

33. Шумовська, Л. Одруження по-українськи [у Херсоні започатковано 

реєстрацію шлюбів за українськими народними традиціями] / Л. Шумовська 

// Наддн. правда – 2007. – 22 серп. (№53). 

 

34. Шушляннікова, Н. В. Культура Херсона ХІХ ст. / Н. В. 

Шушляннікова //Зб. наук. праць. Південний архів. Історичні науки. – Херсон, 

2003. – Вип. 12. – С. 133 – 137. 

 

35. Шушляннікова, Н. В. Розповіді з історії Херсонського краю: 

монографія / Н. В. Шушляннікова. – Херсон: вид-во ХДУ, 2003 – 2007с.; іл. 

 

АРХIТЕКТУРА ТА СКУЛЬПТУРА 

 

36. Антонов, В. Пектораль по-херсонски [памятник херсонскому 

изобилию под названием Пектораль «Дары Таврии» скульптора Юрика 

Степаняна) / В. Антонов // Херсонський вісник. – 2005. – 21 квіт. (№16). 

 

37. Антонов, В. Пионерский сквер возвращается / В. Антонов 

//Херсонський вісник. – 2008. – 14 серп. (№33). 

 

38. Велимчаниця, О. Класика і новаторство на таврійській сцені / 

О.Велимчаниця , М.Тетерюк // Кінотеатр. – 2012. – №5. – С. 37-40. 

 

39. В Херсоне торжественно открыли скульптуру «Калина судьбы» // 

Херсонський вісник. – 2012. – 23 серп. (№34). 

 

40. Дорофєєв, В. Така вона, доля калинова (открытие памятника в честь 

правоохранителей) / В. Дорофєєв // Новий день. – 2012. – 30 серп. 

 

41. Ефимова, Л. Дом офицеров / Л. Ефимова // Такі справи. – 2004. – 

№19(121). – С. 7. 

 



 9 

42. Ефимова, Л. Светлейший князь во плоти и в бронзе. [о памятнике 

Потемкину] / Л. Ефимова // Такі справи. – 2004. – №12(114). – С. 7. 

 

43. Ефимова, Л. Судьба человека и судьба его дома [здание музыкальной 

школы №1] Л. Ефимова // Такі справи. – 2004. – №13(115). – С. 7. 

 

44. Зинченко, О. Здание Художественного музея – 100 лет [символ 

Херсона] / О. Зинченко // Горожанин. Горожанка. – 2005. – 27 мая. 

 

45. Казакова, О. Самые романтические места Херсона. Тайна двух 

скульптур дома по ул. Суворова / О. Казакова // Гривна. – 2008. – 14 февр. 

 

46. Казакова, О. Фонтан эмоции. Фонтаны в Херсоне / О. Казакова, Т. 

Петрунько // Гривна. – 2008. – 22-29 мая (№22). 

 

47. Карнаухов, И. Памятник – от слова «память» [Екатерининский Собор 

– жемчужина позднего барокко] / И. Карнаухова // Херсонський вісник. – 

2007. – 1 лист. (№44). 

 

48. Морозов, К. Возвращение старой крепости / К. Морозов // 

Херсонський вісник. – 2008. – 27 берез. (№13). – С. 6. 

 

49. Морозов, К. Наглядность – лучший помощник / К. Морозов // 

Херсонський вісник. – 2008. – 17 лип. (№29). 

 

50. Некряч, И. В парке Ленина – новый памятник / И. Некряч // 

Горожанин. Горожанка. – 2012. – 30 авг. 

 

51. Павлова, И. Вместо музея – в ботанический сад! / И. Павлова // 

Гривна. – 2008. – 1-8 мая (№19). – С. 8. 

 

52. Павлова, И. Новое детище мастера Степаняна [скульптура «Дары 

Таврии»] / И. Павлова // Херсонський вісник. – 2004. – 19 серп. (№34). 

 

53. Петров, С. Памяти полководца [о Суворове] / С. Петров / /Вік. – 2005. 

– 1 груд. (№47). 

 

54. Піддубняк, В. «Момент істини» та істинність моменту (виставка 

скульптора і графіка Ю. Степанова) / В. Піддубняк // Новий день. – 2011. – 1 

груд. 

 

55. Піддубняк, В. Помолодів шедевр на століття [історичні споруди 

міста] / В. Піддубняк // Новий день. – 2008. – 20 берез. – С. 13. 

 



 10 

56. Подгородецкая, Т. Искусство перевоплощения (живые скульптуры) / 

Т. Подгородецкая // Новий день. – 2011. – 10 листоп. (№46). 

 

57. Серебрякова, С. Новый памятник на народные деньги [памятник 

воинам – интернационалистам] / С. Серебрякова // Гривна. – 2007. – 22 нояб. 

(№48). 

58. Скороход, А. «Больше памятников – больше разных» / А. Скороход // 

Гривна. – 2005. – 21-28 июля (№30). – С. 10. 

 

59. Скороход, А. Творец монументальной скульптуры [Иван Билакур] / 

А. Скороход // Гривна. – 2005. – 29 сент.-5 окт. (№40).  

 

60. Скороход, А. У «Юбилейного» – юбилей / А. Скороход // Гривна СВ. 

– 2005. – 15 апр. (№16). 

 

61. Скороход, А. Херсон: вчера и сегодня. Два разных архитектурных 

сооружения. Городской театр 1884г. и 1959 г. [ныне действующий] / А. 

Скороход // Гривна. – 2006. – 5 мая (№19). 

 

62. Скороход, А. Херсон: вчера и сегодня. История создания парка [парк 

Славы] / А. Скороход // Гривна (СВ). – 2006. – №17-21 апр. 

 

63. Скульптор и его Персеида [В. Федорович] // Новий день. – 2011. – 28 

квіт. (№18). 

 

64. Сокульський, А. До питання про локалізацію та архітектурне 

облаштування Олешківської Січі / А. Сокульський // Краєзнавство. – 2011. – 

№2. – С. 248. 

 

65. Суворова – для майстрів // Херсонський вісник. – 2011. – №38. – С. 

18. 

 

66. Сухопаров, С. Улицы Херсона: очерки / С. Сухопаров. – Херсон: 

Спаж, 2002. – 156с.  

 

67. Сучасній будові театру 50 років // Наддн. правда. – 2012. – 11 липня. 

 

68. Фельдман, І. Збережемо разом / І. Фельдман // Наддн. правда. – 2008. 

– 23 квіт. (№31). 

 

69. Яновский, С. Языческий бог до выборов ушёл в подполье (статуя 

Даждьбога) / Я. Яновский //Горожанин. Горожанка. – 2012. – 23 авг. 

 

70. Яновский, С. Рушится музей / С. Яновский // Гривна. – 2011. – 24 

листоп. (№48). 



 11 

71. Яценко, А. Дар краєзнавчому музею [колекція художніх робіт 

відомого укр. архітектора Дмитра Попенка (1924р.н.)] / А. Яценко // Наддн. 

правда. – 2003. – 9 лип. 

 

72. Яценко, А. Пам’ять – велика сила [Херсонському краєзнавчому 

музею – 115 років] / А. Яценко // Наддн. правда. – 2005. – 7 жовт. (№78). 

 

ЖИВОПИС 

 

73. Акварелі Георгія Петрова (до 85 – річчя херсонського живописця) // 

Наддн. правда. – 2012. – 17 лют. (№12). 

 

74. Акварели Александра Бережного. Херсон глазами художника. – 

Херсон: Надднепряночка, 2007. – 200с.: ил. 

 

75. Анатолію Сліпічу – 65 (до 65 – річчя заслуженого діяча мистецтв, 

члена національної спілки художників…) // Херсонський вісник. – 2012. – 9 

лют. (№6). 

 

76. Анісімов, Ю. Виставка до ювілею спілки (40 – річчя Національної 

спілки художників України ) / Ю. Анісімов // Новий день. – 2011. – 8 груд. 

(№50). 

 

77. Анісімов, Ю. Патріарх херсонського мольберта. Костянтин 

Московченко / Ю. Анісімов // Наддн. правда. – 2010. – 8 груд. (№97). 

 

78. Анисимов, Ю. Персональная выставка Константина Московченко / 

Ю. Анисимов // Херсонський вісник. – 2010. – 9 груд. (№49). 

 

79. Анисимов, Ю. Признанный мастер портрета ( Венера Такаева – 

живописец и график ) / Ю. Анисимов // Херсонський вісник. – 2011. – 29 

груд. (№52). 

 

80. Анисимов, Ю. Херсонские художники отмечают 40 – летие своей 

организации / Ю. Анисимов // Херсонський вісник. – 2011. – 24 листоп. 

(№47). 

 

81. Анисимов, Ю. Херсонскому художнику Владимиру Гончаренко – 60 ! 

/ Ю. Анисимов // Херсонський вісник. – 2012. – 26 лип. (№30). – С. 17. 

 

82. Антонов, В. Херсон создает «авангардную» чудо – писанку / В. 

Антонов // Херсонський вісник. – 2012. – 29 берез. (№13). – С. 19. 

 

83. Антонов, В. Художественным графити по хулиганствующей мазне ! / 

В. Антонов // Херсонський вісник. – 2012. – №12. – 22 березня. – С. 18. 



 12 

84. Баталіст Дмитро Катинін. – Херсон: вид-во ХДУ, 2004. – 79 с. 

 

85. Бережний, О. «Мій улюблений жанр? Правда життя!..» / О. Бережний 

//Наддн. правда. – 2005. – 28 верес. (№45). 

 

86. Блюміна, І. Співуча акварель: до 120-річчя з дня народження О. 

Шовкуненка / І. Блюміна // Культура і життя. – 2004. – №13 – С.4. 

 

87. Бриз, В. Волшебной палитры мастер. Херсонский художник 

Александр Бережной / В. Бриз // Херсонський вісник. – 2008. – 8 трав. (№19). 

 

88. Брусилова, Е. В память Александра Бережного открыта мемориальная 

доска на доме , где проживал известный херсонский художник / Е. Брусилова 

// Херсонський вісник. – 2010. – 9 верес. (№36). 

 

89. Волкова, А. Він працює заради насолоди людей [про художника Ф. 

Загороднюка] / А. Волкова // Херсонський вісник. – 2007. – 15 лют. (№7). 

 

90. Волкова, А. Его имя незаслуженно забыто [художнику Николаю 

Скадовскому – 160 лет] / А. Волкова // Херсонський вісник. – 2006. – 7 груд. 

(№49). 

 

91. Вольштейн, Л. Корифей украинской графики / Л. Вольштейн // Новий 

день. – 2006. – 14 верес. (№37). 

 

92. Вольштейн, Л. Співець краси Херсонщини. На честь 120-річчя від дня 

народження Г. В. Курнакова у Херсонському худож. музеї ім. Шовкуненка 

відкрито велику виставку творів митця / Л. Вольштейн // Наддн. правда. – 

2007. – 27 квіт. (№29). 

 

93. Вольштейн, Л. Одна з найцікавіших сторінок історії культури 

(екскурсія залами херсонського худож. музею ім. О.Шовкуненка) / Л. 

Вольштейн // Наддн. правда. – 2004. – 3 листоп. 

 

94. Вольштейн, Л. Художник ліричного світосприйняття [засл. художник 

України Валерій Машницький (1932 - 2001) – виставка його творчості] / Л. 

Вольштейн // Наддн. правда. – 2004. – 5 берез. (№17). 

 

95. Выставочный праздник «Днепровской палитры» // Херсонський 

вісник. – 2012. – 10 лип. (№29). 

 

96. Гундорина, А. Херсонские художники стали членами Союза / А. 

Гундорина // Горожанин. Горожанка. – 2012. – 14 июня.  

 



 13 

97. Дяченко, В. «Жіночий погляд» її мистецтва (виставка художниці 

Венери Токаєвої) / В. Дяченко // Наддн. правда. – 2011. – 3 груд. (№95). 

 

98. Дяченко, В. Искусство батика / В. Дяченко // Херсонський вісник. – 

2004. – 10 черв. (№24). – С. 9. 

 

99. Дяченко, В. Творчість Віктора Балаша / В. Дяченко // Наддн. правда. 

– 2007. – 16 трав. (№32). 

 

100. Дяченко, В. Херсон у творчості Олексія Шовкуненка /В. Дяченко // 

Наддн. правда. – 2004. – 17 берез. (№20). 

 

101. Дяченко, В. Художнику Георгію Петрову – 80! / В. Дяченко // 

Наддн. правда. – 2006. – 26 січ. (№7). 

 

102. Естафьева, Н. В Херсоне открылась выставка главного художника 

областного кукольного театра Ольги Гоноболиной / Н. В. Естафьева // 

Херсонський вісник. – 2003. – 19 черв. 

 

103. Захаров, А. Забытое имя мастера. Художник Иосиф Феглер в 

культурной жизни Херсона / А. Захарова // Гривна. СВ. – 2007. – 31 авг. 

(№36). 

 

104. Захаров, А. Сталинградский шрам на серце художника - солдата 

(Федор Загороднюк) / А. Захаров // Гривна. – 2012. – 2-9 авг. (№32). 

 

105. Карнаухов, И. Современная иконопись в Херсоне / И. Карнаухов // 

Херсонський вісник. – 2012. – 8 берез. (№10). – С. 17. 

 

106. Курбаткіна, С. Дослідження життя триває… [виставка херсонського 

митця Єгора Толкунова] / С. Курбаткіна // Наддн. правда. – 2005. – 27 лип. 

(№57). 

 

107. Курбаткіна, С. Лаконізм, що викликає буяння почуттів. Художник 

Павло Шульга / С. Курбаткіна // Наддн. правда. – 2006. – 21 черв. (№46). 

 

108. Курбаткіна, С. Нова хвиля у мистецтві …[приватний музей 

сучасного мистецтва в Херсоні молодого талановитого художника В'ячеслава 

Машницького] / С. Курбаткіна // Наддн. правда. – 2010. – 20 січ. (№4). 

 

109. Лазарь Штырман – известный херсонский художник // Херсонський 

вісник. – 2003. – 18 груд. 

 



 14 

110. Левченко, М. Життя, присвячене мистецтву [про херсонського 

художника Володимира Чуприну] / М. Левченко // Мистецтво та освіта. – 

2003. – С. 55-56 (№2). 

 

111. Марковский, Е. Архип Куинджи: 130 лет спустя / Е. Марковский // 

Херсонський вісник. – 2011. – №37. – С. 20. 

 

112. Марковский, Е. Юрик Степанян: «Подлинное искусство меняет 

души людей к лучшему» [скульптор и живописец] / Е. Марковский // 

Херсонський вісник. – 2011. – 1 груд. (№48). 

 

113. Матвієнко, О. Прекрасне завжди сучасне [виставка засл. худ. 

України Фелікса Кідера] / О. Матвієнко // Наддн. правда. – 2003. – 5 верес. 

 

114. Нові «Бакалаври» художньої школи // Наддн. правда. – 2012. – 20 

черв. 

 

115. Павлов, Ю. Херсонщина у палітрі своїх художників / Ю. Павлов // 

Наддн. правда. – 2011. – №82. 

 

116. Підгородецька, Т. Звання – від народу. У Херсоні встановили 

меморіальну дошку Олександру Бережному / Т. Підгородецька // Новий день. 

– 2010. – 16 верес. (№30). 

 

117. Піддубняк, В. Натхненний світлотворець [Олександр Бережний] / В. 

Піддубняк // Новий день. – 2005. – 6 жовт. (№41). 

 

118. Рождественский салон [выставка работ херсонских художников] // 

Херсонський вісник. – 2013. – 10 січ. (№1-2). – С. 18. 

 

119. Романтик океанських просторів і гірських краєвидів – про рідне 

місто. Персональна виставка художника нашого земляка Олександра 

Бережного // Наддн. правда. – 2007. – 15 черв. (№49). 

 

120. Скиданова, І. Гармонія життя пензлем Валерія Моругіна (пам’яті 

херсонського художника) І. Скиданова // Наддн. правда. – 2012. – 30 листоп. 

(№96). 

 

121. Скора, О. «Дорожні нотатки» художника Бориса Лукича Шнайдера / 

О. Скора // Наддн. правда. – 2007. – 27 лип. (№47). 

 

122. Скороход, А. Двойная жизнь художника [о Николае Скадовском] / 

А. Скороход // Гривна. СВ. – 2006. – 9 июня (№24).  

 



 15 

123. Скороход, А. Звездный час Алексея Шовкуненко [к 120-летию со 

дня рождения] / А. Скороход // Гривна. – 2004. – 18-25 марта (№12). 

 

124. Стеценко, Е. «Прекрасные, как сама жизнь!». Художнику Георгию 

Петровичу Петрову – 80 лет / Е. Стеценко // Гривна. – 2007. – 25 янв. (№5). 

 

125. Творчість Федора Загороднюка [90 років укр. художнику, нашому 

земляку] // Херсонський вісник. – 2012. – 9 лют. (№6). 

 

126. Товсточуб, О. На шляху до істини [презентація полотен 

херсонського художника та поета Валерія Моругіна] / О. Товсточуб // Новий 

день. – 2012. – 18 жовт. – С. 28. 

 

127. Федорчук, О. Акварелі Володимира Чуприни як камертон його душі 

/ О. Федорчук // Печатне слово. – 2003. – №2. – С.51-54. 

 

128. Херсонские мастера декоративного искусства // Херсонський вісник. 

– 2011. – № 41. – С. 19. 

 

129. «Хочу показати людям, який прекрасний світ» (бесіда з заслуженим 

художником України Марією Несторівною Шнайдер-Сенюк, майстра 

національної тематики в гобелені) // Наддн. правда. – 2006. – №43. – 9 

червня.  

 

130. Художники Херсонщини /за ред. В. Чуприни. – Херсон: 

Наддніпряночка, 2002. – 168с.: іл.  

 

131. Чепеленко, Л. Вогонь його творчості не згасає [золотий ювілей 

творчої діяльності художника – Віктора Балаша] / Л. Чепеленко // Наддн. 

правда. – 2003. – 8 жовт. 

 

132. Чорнобель, О. Зоряний час Олексія Шовкуненка / О. Чорнобель // 

Шк. світ. – 2008. – №12. – С.16-18. – Вкл. 

 

133. Чуприна, В. Творчі злети Олександра Ковача / В. Чуприна // 

Образотв. мистецтво. – 2003. – №4. – С.64. 

 

134. Шульц, Е. «Я, Бог и чистий лист бумаги» [Виктор Григорьевич 

Балаш – главный художник Херсонского драмтеатра] / Е. Шульц, Т. 

Кондакова // Херсонський вісник. – 2004. – 10 черв. (№24). – С. 9. 

 

135. Шурыгина, К. Виртуальный музей Александра Бережного / К. 

Шурыгина // Херсонський вісник. – 2010. – 25 берез. (№ 12). 

 



 16 

136. Щедрий талант (до 120-річчя від дня народження О. О. 

Шовкуненка) //Знаменні дати. Календар. 2004. – К.: вид-во «Україна», 2004. – 

С. 72-82. 

 

137. Щульц, Е. Третья жизнь на листе бумаги [интервью с художником 

В. Г. Чуприной] / Е. Шульц, Т. Кодакова // Херсонський вісник. – 2004. – 26 

лют. (№9). – С. 14. 

 

138. Яїцький, А. Заслужений художник «України» [персональна виставка 

Валерія Попова «Україна – Голлівуд»] / А. Яїцький // Новий день. – 2010. – 

23 верес.(№39). 

 

139. Яновский, С. Выставка Юрика Степаняна для херсонцев стала 

открытием / С. Яновский // Горожанин. Горожанка. – 2012. – 22 нояб. 

 

КІНОМИСТЕЦТВО 

 

140. Антонов, В. Херсон в кинематографе /В. Антонов // Херсонський 

вісник. – 2011. – № 41. 

 

141. Батурін, О. Ювілей з червоною доріжкою (до ювілею кінотеатру 

«Юність», м. Нова Каховка) / О. Батурін // Новий день. – 2011. – 10 листоп. 

(№46). 

 

142. В «9 роте» снимались херсонцы [7 октября в к/т «Украина» 

состоялась премьера самого эпатажного фильма ленты Ф. Бондарчука «9 

рота»] // Гривна. – 2005. – 6-13 окт. (№41). 

 

143. Глушко, О. Надо, Женя, надо [про Євгена Матвєєва] / О. Глушко // 

Херсонський вісник. – 2004. – 27 трав. (№22). 

 

144. Голобородько, Я. Кінозірка України та світу [видатний кіноактор 

Микола Гринько, народний артист України] / Я. Голобородько // 

Херсонський вісник. – 2005. – 9 черв.  

 

145. Гореліков, М. Ностальгія Євгена Матвєєва / М. Гореліков // Наддн. 

правда. – 2007. – 23 берез. (№21). 

 

146. Завалко, Ю. V Международный фестиваль аматорского кино 

«кинокиммерия»/ Ю. Завалко // Херсонський вісник. – 2010. – 21 жовт. 

(№42). 

 

147. Захаров, А. А вы давно были в электрическом театре? [история кино 

в Херсоне] / А. Захаров // Гривна. – 2007. – №8-15. – С. 12. 

 



 17 

148. Захаров, А. «Потомки будут вам благодарны…» [история 

любительского кино в Херсоне] / А. Захарова // Гривна. – 2008. – 1-8 мая 

(№19). 

 

149. Захаров, А. Трофейное кино в Херсоне / А. Захаров // СВ. – 2012. – 

21 декаб. (№52). – С. 4. 

 

150. Кино на последнем дыхании (кинофестиваль) //Новий день. – 2011. 

– №50. – 8 грудня. 

 

151. Коваленко, М. Забег с видеокамерой в руках (киномарофон «Херсон 

– Документ») / М. Коваленко // Новий день. – 2013. – 24 січ. – С. 20. 

 

152. Лобач, Е. Что объединяет киммерийцев и киноаматоров? Фестиваль 

/ Е. Лобач // Херсонський вісник. – 2006. – №18. – 4 травня.  

 

153. Лубчак, В. «Завжди є можливість зробити другий дубль» [актор 

Олександр Головін в Херсоні] / В. Лубчак // Новий день. – 2011. – 28 груд. 

 

154. Лубчак, В. Кров до відродження кіномистецтва / В. Лубчак //Новий 

день. – 2010. – 18 берез. (№ 12). 

 

155. Кокостікова, Г. Відомий степовик [кінорежисеру і кіноактору 

Сергію Бондарчуку – 85] / Г. Кокостікова // Новий день. – 2005. – 22 верес. 

(№39). 

 

156. Кокостікова, Г. «Я не зрадив тебе, кіно…» [актор Євген Матвєєв] / 

Г. Кокостікова // Гривна. – 2006. – 10 фев. (№7). 

 

157. Лубчак, В. Справжнє народне кіно [IV Міжнародний фестиваль 

непрофільного кіно «Кінокімерія – 2009»] / В. Лубчак // Новий день. – 2009. – 

29 жовт. (№44). 

 

158. Лубчак, В. Херсон – столиця аматорського кіно [IV Міжнародний 

фестиваль непрофільного кіно «Кінокімерія»] В. Лубчак // Новий день. – 

2009. – 15 жовт. (№42). – С. 2. 

 

159. Миронова, М. Наш Сергей Гармаш [Сергей Гармаш на встрече со 

студентами ХГУ] / М. Миронова // Горожанин. Горожанка. – 2004. – 22 сент. 

 

160. Москаленко, В. И в Херсоне кино снимали. Ретроспектива / В. 

Москаленко //Херсонський вісник. – 2004. – 10 черв. (№24). – С. 17. 

 

161. Павлова, И. В Херсоне «родилась» Матвеевская премия / И. Павлова 

// Гривна. – 2007. – 29 марта (№14). 



 18 

162. Попенко, Э. Сергей Гармаш: «В кино снимаюсь в свободное время» 

/ Э. Попенко // Новий день. – 2007. – №17. – С. 8.  

 

163. Праздник аматорского кино // Херсонський вісник. – 2012. – 25 

жовт. (№43). 

 

164. Праздник любительского кино в Херсоне. Киновыставка на 

фестивале // Херсонський вісник. – 2012. – 27 сент. 

 

165. При поддержке Херсонского городского головы прошли съёмки 

фильма о Сергее Бондарчуке // Херсонський вісник. – 2010. – 1 лип. (№26). 

 

166. Скороход, А. «Счастливый» из Новой Каховки [актер Илья Носков] 

/ А. Скороход // Гривна. – 2006. – 16-23 фев. (№8).  

 

167. Скороход, А. Мент Коротков – из Херсона [Сергей Гармаш] / А. 

Скороход // Гривна. – 2006. – 9-16 марта (№11). 

 

168. Фильм, фильм, фильм! (день укр. кино в Херсоне) // Херсонський 

вісник. – 2012. – 13 верес. (№37). 

 

169. Яновский, С. Родители актера Сергея Гармаша познакомились … на 

репетиции / С. Яновский // Гривна. – 2008. – 3-10 апр.(№15).  

 

170. Яценко, А. Олександр Довженко: «Я – каховчанин!» / А. Яценко // 

Гривна. СВ. – 2006. – 24 нояб. (№48). 

 

МУЗИКА 

 

171. Алексеева, Т. В Херсоне «на районе» встречали звёзд [звёзды 

украинской эстрады: Потап и Настя Каменских, Тина Кароль и др.] / Т. 

Алексеева // Гривна. – 2009. – 22-29 окт. (№43). 

 

172. Аляб’єва, С. «Об’єднаємося ж, брати мої» огляд художніх 

аматорських колективів / С. Аляб’єва, О. Степанова // Наддн. правда. – 2007. 

– 6 лип. (№44). 

 

173. Антипенко, І. «Музика – це моє друге життя» [концерт 

Миколаївського камерного оркестра «ARS-NOVA» під керівництвом О. 

Гоноболіна до дня міста Херсона] / І. Антипенко // Новий день. – 2012. – 20 

верес. 

 

174. Антипенко, І. Покладався на долю та глядачів (переможець «Х – 

Фактор онлайн » – новокаховчанин Ігор Корчагін) / І. Антипенко // Новий 

день. – 2013. – 31 січ. – С. 15. 



 19 

175. Антонов, В. Виктор Романченко – чемпион по призванию / В. 

Антонов // Херсонський вісник. – 2012. – 12 січ. (№1-2). 

 

176. Антонов, В. Х – фактор в Херсонском горсовете [Виктор 

Романченко] / В. Антонов // Херсонський вісник. – 2012. – 5 квіт. (№14). 

 

177. Батурін, О. У Каховці заграли оркестри / О. Батурін // Новий день. – 

2012. – 24 трав. 

 

178. Бахматов, С. Музыкальное училище имперского русского 

музыкального общества [музыкальная жизнь Херсонщины] / С. Бахматов // 

Вік. – 2003. – 25 груд. (№51(57)). 

 

179. Бейник, А. Молода перспективна і надзвичайно талановита [після 

гастролей новотройчанки Вікторії Сухарєвої половиною світу, її сопрано 

звучатиме переважно для російських генералів] / А. Бейник // Новий день. – 

2010. – 19 серп. (№34). 

 

180. Беликова, С. Романченко: «Постоянно говорят, что эта победа моя, 

но это не так!» / С. Беликова // Горожанин. Горожанка. – 2012. – 5 апр. 

 

181. Бриз, В. Величайшая сила музыки [фестиваль камерной и 

симфонической музыки «Amadeus»] / В. Бриз // Херсонський вісник. – 2008. 

– 3 лип. (№27). 

 

182. Бриз, В. Фееричный концерт [концерт двух именитых скрипачей. 

Александра Запольского из Дании и Валерия Вороны из Москвы] / В. Бриз // 

Херсонський вісник. – 2008. – 17 квіт. (№16). 

 

183. Вершина, Н. Херсонская область в песне / Н. Вершина // Вечерний 

Херсон. – 2011. – №31. – С. 6. 

 

184. Виктор Романченко – в финале! // Херсонський вісник. – 2011. – 29 

груд. (№52). 

 

185. В Херсоне прошёл фестиваль – концерт памяти Рывкина // 

Херсонський вісник. – 2012. – 6 груд. (№49). 

 

186. Волшебные звуки музыки // Херсонський вісник. – 2012. – 9 листоп. 

(№45). 

 

187. Горелов, К. Музыкальная «Fabrika» / К. Горелов // Гривна. – 2012. – 

22 нояб. (№15). – С. 6. 

 



 20 

188. Горелов, К. «Праздник, который всегда с тобой» (рок - фестиваль в 

Херсоне) / К. Горелов // Гривна. – 2012. – 6-13 сент. (№37). 

 

189. Гребенюк, В. Народний умілець Григорій Плаксєєв [майстер 

музичних інструментів] / В. Гребенюк // Наддн. правда. – 2006. – 4 жовт. 

(№74). 

 

190. Гребенюк, В. Соловейко з берегів Дніпра [видатна співачка, народна 

артистка України – В. Ф. Арканова] / В. Гребенюк //Наддн. правда. – 2004. – 

14-25 лют. 

 

191. Гребенюк, В. Херсон не должен забыть свою Оксану [105 лет со дня 

рождения Оксаны Петрусенко – артистка, співачка] / В. Гребенюк // 

Херсонський вісник. – 2005. – 17 лют. (№7(760)). 

 

192. Гребенюк, В. Талантами, квітне таврійський наш край. На честь 

Оксани Петрусенка / В. Гребенюк // Наддн. правда. – 2006. – 31 трав. (№46). 

 

193. Другальов, В. «Купальські зорі» знають від Москви до Варшави / В. 

Другальов // Наддн. правда. – 2005. – 20 лип. (№55). 

 

194. Іванова, С. Берегиня козацького духу. Народний аматорський 

ансамбль «Берегиня» / С. Іванова // Наддн. правда. – 2007. – 20 лип. (№46). 

 

195. Карнаухов, И. «Джаз на Суворова – 2» / И. Карнаухов // 

Херсонський вісник. – 2011. – №38. – С. 21. 

 

196. Кирпа, Т. Роман с трубой. Учащийся третьего класса Рома 

Куприянов раструбил о Херсонщине на всю Украину / Т. Кирпа // Гривна. – 

2008. – 27 марта-3 апр. (№14). 

 

197. Кирпа, Т. Танцуют все! Шоу – балет «Тодес» в Херсоне / Т. Кирпа // 

Гривна. – 2007. – 22 нояб. (№48). 

 

198. Коваль, Є. Народна творчість у кольорах веселки. Концерти / Є. 

Коваль // Наддн. правда. – 2008. – 4 квіт. (№26). 

 

199. Кулик, В. Співоча перлина Таврії [заслужена артистка України 

Наталя Лелеко] / В. Кулик // Новий день. – 2003. – 20 лют.  

 

200. Кучерява, О. Херсонський «містер Х» Віктор Романченко у поза- 

відбірковому конкурсі став першим учасником II сезону шоу «Х – фактор» / 

О. Кучерява // Акценти. – 2011. – 12 січ. (№1). 

 



 21 

201. Литовченко, А. Семнадцать мгновений весны Таврической. 

Таврические игры в Каховке / А. Литовченко // Херсонський вісник. – 2008. – 

8 трав. (№19). 

 

202. Лобач, О. «Червона рута» – 2007 набирає обертів / О. Лобач // 

Херсонський вісник. – 2006. – 4 трав. (№18). 

 

203. Мельник, М. Фестиваль «Червона рута» відкриває нові зірки! / М. 

Мельник // Новий день. – 2010. – 8 квіт. (№15). 

 

204. Найман, В. И. Херсонская детская музыкальная школа №1 [60 лет со 

дня основания] / В. И. Найман // Вік. – 2005. – 24 берез. (№12). – С. 12.  

 

205. Нечипуренко, О. Франція запам’ятала наших. Херсонський 

ансамбль бандуристів під керуванням Наталії Мазур / О. Нечипуренко // 

Новий день. – 2008. – 24 квіт. (№17). 

 

206. Павленко, О. Николай Баграев: «Фестиваль «Черноморские игры» 

работает на популяризацию Херсонщины!» / О. Павленко // Новий день. – 

2012. – 19 лип. 

 

207. Підгородецька,Т. Чорноморський дельфін поплив до …Вірменії 

(фестиваль «Чорноморські ігри») / Т. Підгородецька // Новий день. – 2012. – 

26 лип. – С. 24. 

 

208. Подгородецкая, Т. Александр Гоноболин: «Я достиг почти всего, о 

чём может мечтать музыкант» / Т. Подгородецкая // Новий день. – 2010. – 25 

листоп. (№48). 

 

209. Подгородецкая, Т. Браво, «ARS – NOVA»! (концерт А. Гоноболина) 

/ Т. Подгородецкая // Новий день. – 2012. – 14 черв. 

 

210. Подгородецкая, Т. Виктор Романченко – настоящее открытие 

Херсонщины и Украины / Т. Подгородецкая // Новий день. – 2011. – 1 січ. 

 

211. Подгородецкая, Т. О чём ещё мечтает Виктор Романченко / Т. 

Подгородецкая // Новий день. – 2012. – 12 квіт. (№16). 

 

212. Подгородецкая, Т. «Это феноменальный физрук» [Виктор 

Романченко] / Т. Подгородецкая // Новий день. – 2012. – 5 січ. (№2). 

 

213. Проценко, Г. Реабілітована арія Херсонського маестро…[до 140 – 

річчя Якова Дюміна, талановитого музиканта, педагога, просвітянина, 

фундатора музичної освіти на Херсонщині] / Г. Проценко // Наддн. правда. – 

2010. – 9 квіт. (№27). 



 22 

214. Серебрякова, С. Влюбленный в джаз. Семен Рывкин – бессменный 

руководитель духовного оркестра Херсонского дворца детского и 

юношеского творчества / С. Серебрякова // Гривна. – 2008. – 13-20 марта 

(№12). 

 

215. Свирида, Н. Віктор Романченко: «Якщо ви дійсно талановиті – все у 

ваших руках» / Н. Свирида // Гривна. – 2012. – 12-19 янв. (№3). 

 

216. Скора, О. Музика ланів і морів у нотах Плаксєєва / О. Скора // 

Наддн. правда. – 2005. – 6 січ.  

 

217. Скора, О. Харіс Ширинський: «Пісня – душа моя» / О. Скора // 

Наддн. правда. – 2004. – 4 лют. 

 

218. Стамплевська, І. Чарівний світ тому, що може він звучати 

[Херсонське музичне училище] / І. Стамплевська // Херсонський вісник. – 

2004. – 7 жовт. (№41). – С. 9. 

 

219. «…Три шляхи широкії докупи зійшлися» // Пісенний фольклор 

Херсонщини. – Херсон: Наддніпряночка, 2007. – 276с. 

 

220. Трошин, С. Гран - при у херсонских музыкантов / С. Трошин // 

Вечерний Херсон. – 2011. – №31. – С. 6. 

 

221. Фокіна, М. Змагалися флейта, труба, саксофон / М. Фокіна // Новий 

день. – 2011. – 15 груд. (№51). 

 

222. Фокіна, М. Пісня єднає всю Україну. ХІ Регіональний фестиваль 

«Чорнобаївський заспів» / М. Фокіна // Новий день. – 2008. – 19 черв. (№25) 

 

223. Херсонец поёт на «Голосе страны» [Фоменко Валентин – 

воспитанник детской муз. школы №1] // Херсонський вісник. – 2012. – №47. 

– 22 листоп. 

 

224. Цюзя, В. Прошлое и настоящее Семена Рывкина [преподаватель 

музыки обласного Дворца детского и юношеского творчества] / В. Цюзя // 

Гривна. СВ. – 2006. – 3 нояб. (№45). 

 

225. Чегурна, Т. Свята до музики любов [до 100-річчя Херсонського 

музичного училища] / Т. Чегурна // Наддн. правда. – 2007. – 22 черв. (№42). 

 

226. Чела, Д. Рассветные барды. Конкурсы бардовской песни под 

названием «Будьте счастливы люди» / Д. Чела // Херсонський вісник. – 2004. 

– 11 берез. – С.9. 

 



 23 

227. Шипотько, А. Вечер Херсонского рока в столице / А. Шипотько 

//Херсонський вісник. – 2005. – 9 черв. 

 

228. Щерба, Т. Доленосні акорди життя в книзі Т.Щерби «Валерій 

Тюкавкін» [про життя й творчість непересічної особистості В. Г. Тюкавкіна – 

композитора, хорового диригента] / Т. Щерба //Херсонський вісник. – 2008. – 

22 трав. (№21). 

 

229. Якубовская, И. В. Творчество длиною в жизнь [композитор Ефим 

Викторович Валерштейн] / И. В. Якубовская // Херсонський вісник. – 2007. – 

22 лют. (№8). 

 

ТЕАТРАЛЬНЕ ЖИТТЯ 

 

230. Антипенко, І. На херсонській сцені «Brio» / І. Антипенко // Новий 

день. – 2012. – 6 груд. 

 

231. Антипенко, І. Нове обличчя «Мельпомени» (конкурс «Міс 

Мельпомена») / І. Антипенко // Новий день. – 2012. – 20 лист. – С. 24. 

 

232. Антипенко, І. «Terra Futura» у музейному форматі (фестиваль 

сучасного мистецтва) / І. Антипенко // Херсонський вісник. – 2012. – 11 жовт. 

 

233. Антонов, В. «Великий шёлковый Ан-Т-Р-Акт – 2012» / В. Антонов // 

Херсонський вісник. – 2012. – 15 берез. (№11). – С. 20. 

 

234. Антонов, В. Все театральные флаги – в гости к нам! / В. Антонов // 

Херсонський вісник. – 2012. – 26 квіт. (№17). 

 

235. Бервецька, Л. Театр – без меж / Л. Бервецька // Новий день. – 2007. – 

21 черв. 

 

236. Бриз, В. Мечтай, желай и делай [актеры ХОАМДТ] / В. Бриз // 

Херсонський вісник. – 2012. – 24 трав. (№21). 

 

237. Бриз, В. Нам остаётся лишь смеяться [премьера спектакля] / В. Бриз 

// Херсонський вісник. – 2012. – 16 лют. (№7). 

 

238. Бычков, А. Финишная прямая фестиваля [Международный 

фестиваль «Мельпомена Таврии» в 9-й раз пройдет в Херсоне] / А. Бычков // 

Херсонський вісник. – 2007. – 26 квіт. (№17). 

 

239. Голоса и картины Херсона: театральное воплощение // Херсонський 

вісник. – 2012. – 22 листоп. (№47). 

 



 24 

240. Голуб, Н. Театр – любов моя [ювілей Г. Пташник] / Н. Голуб // 

Херсонський вісник. – 2005. – 31 берез. (№13). 

 

241. Гореліков, М. Ностальгія Євгена Матвєєва. 27 березня – 

Міжнародний день театру / М. Гореліков // Наддн. правда. – 2007. – 23 берез. 

(№21). 

 

242. Гребенюк, А. «Мельпомена» собрала более 10 тысяч зрителей / А. 

Гребенюк // Гривна. – 2012. – 7 июня. 

 

243. Гундорина, А. Василий Федин: «Пусть «Мельпомена» рождает 

новых Мейерхольдов, Матвеевых и Гармашей!» / А. Гундорина // 

Горожанин. Горожанка. – 2012. – 24 мая. 

 

244. Гундорина, А. Новая старая «Мельпомена Таврии» / А. Гундорина // 

Горожанин. Горожанка. – 2012. – 3 мая. 

 

245. Гурепко, М. Заслужений майстер Андрій Богун [театральна 

діяльність] / М. Гурепко // Новий день. – 2012. – 20 грудня. – С. 20 

 

246. Дишкант, Д. «Танцюючий Херсон» / Д. Дишкант // Акценти. – 2013. 

– 6 лют.(№1). – С. 14. 

 

247. Дорошенко, О. Херсонский зритель – самый лучший / О. Дорошенко 

// Гривна. СВ. – 2007. – 22 июня (№26). 

 

248. Заречная, В. Международный день театра в 50 – раз! / В. Заречная 

//Херсонський вісник. – 2012. – 22 берез. (№12). – С. 19. 

 

249. Зинченко, О. Александр Книга: «Изюминкой будет каждый 

спектакль» [Международный театральный фестиваль «Мельпомена Таврии»] 

/ О. Зинченко // Херсонський вісник. – 2006. – 18 трав. (№20). 

 

250. Карнаухов, И. Херсонские актёры покорили Болгарию / И. 

Карнаухов // Херсонський вісник. – 2011. – №39. – С. 20. 

 

251. Карпенко, О. Культура Херсона [театральне життя] / О. Карпенко // 

Херсонський вісник. – 2011. – 22 груд. – С. 20 

 

252. Карпенко, О. Мельпомена живе і буде жити / О. Карпенко // 

Херсонський вісник. – 2009. – 16 квіт. (№15). 

 

253. Карпенко, О. Чим живеш, театре? / О. Карпенко // Новий день. – 

2003. – 13 лют. – С. 5. 

 



 25 

254. Кирпа, Т. «Если зритель плачет или смеется – работа сделана на 

совесть» [о заслуженной артистке Украины Тамаре Шумариной] / Т. Кирпа // 

Гривна. СВ. – 2006. – 8 дек. (№50). 

 

255. Кирпа, Т. Преданность детству [35-й сезон открытия Херсонского 

областного театра кукол] / Т. Кирпа // Гривна. СВ. – 2006. – 20 окт. (№43). 

 

256. Кирпа, Т. Театр, в котором даже сторож – Станиславский. 

Областной театр кукол открыл 35-й сезон / Т. Кирпа // Гривна. – 2006. – 27 

окт. (№44). – С. 5. 

 

257. Книга, А. «Театр должен воспитывать человека» / А. Книга // 

Херсонський вісник. – 2004. – 3 черв. (№23). – С. 9. 

 

258. Коваленко, М. Зимове свято танцю / М. Коваленко // Акценти. – 

2011. – 14 груд. (№48). 

 

259. Крючкова, Т. Магія імені Валентини Дронової (60 – річчя 

заслуженої артистки ХОАМДТ ім. Куліша ) / Т. Крючкова // Вгору. – 2012. –9 

лют. (№6). 

 

260. Левченко, М. Г. … Є такий театр! З історії розвитку театрального 

мистецтва Херсонщини / М. Г. Левченко // Гуманітарні науки. – 2002. – №1. – 

С. 118-121. 

 

261. Лобач, Е. Театр жил, жив и будет жить… 70-лет Херсонскому 

областному музыкально-драматическому театру им. М. Кулиша / Е. Лобач // 

Херсонський вісник. – 2006. – 19 жовт. (№42). 

 

262. Лубчак, В. Глядачі у залі: прибрати завісу / В. Лубчак // Новий день. 

– 2012. – 19 січ. – С. 20 

 

263. Лубчак, В. У руках актора лялька оживає (до 40 – річчя 

Херсонського обл. театру ляльок) / В. Лубчак // Новий день. – 2011. – 10 

листоп. (№46). 

 

264. Ляшенко, Е. «Мельпомена Таврии» №9: итоги / Е. Ляшенко // 

Херсонський вісник. – 2007. – 21 черв. (№25). 

 

265. Мартинова, Г. Херсон: цікаві сюжети, нові образи [до 160 річчя від 

дня народження І. Карпенка-Карого] / Г. Мартинова // Наддн. правда. – 2005. 

– 23 верес. (№74). 

 

266. Морозов, К. Занавес открывает мир волшебства / К. Морозов // 

Херсонський вісник. – 2012. – 16 лют. (№7). – С. 19 



 26 

267. Морозов, К. Херсонский театр: успешные гастроли / К. Морозов // 

Херсонський вісник. – 2011. – 15 груд. (№50). 

 

268. Москаленко, В. Херсонский театр во время второй мировой / В. 

Москаленко // Вгору. – 2004. – №1(66) – С.6. 

 

269. На службе у Мельпомены Таврии [А. А. Книга – генеральный 

директор ХОАМДТ им. Н. Кулиша] //Херсонський вісник. – 2012. – 4 жовт. 

(№40). – С. 17 

 

270. Нечипуренко, О. Іменинний пиріг з родзинками: «Мельпомена 

Таврії – 10 років» / О. Нечипуренко // Новий день. – 2008. – 12 черв. (№24).  

 

271. Нечипуренко, О. Театр – без меж. Акторство та режисуру вищої 

проби демонстрував Міжнародний фестиваль «Мельпомена Таврії – 2007» / 

О. Нечипуренко // Новий день. – 2007. – 21 черв. 

 

272. Павлова, И. В Херсоне – необычная премьера [театральный 

спектакль «Клон» в котором братья Валерий и Александр Пономаренко 

сыграли главные роли] / И. Павлова // Гривна. – 2008. – 19 июля (№25). 

 

273. Павлова, И. Алексей Панасюк: «Театр все время меняется» (27 

марта – Международный день театра) / И. Павлова // Херсонський вісник. – 

2003. – 27 берез. (№1). – С. 14. 

 

274. Павлова, И. В центре внимания – сцена [Херсонский фестиваль 

театрального искусства] / И. Павлова // Гривна – 2007. – 14 июля (№25). 

 

275. Підгородецька, Т. В гостях у Мепльпомени Таврії [Х ювілейний 

міжнародний фестиваль] / Т. Підгородецька // Новий день. – 2008. – 19 черв. 

(№25).  

 

276. Підгородецька, Т. Вони підкорили всю Україну [фольклорний 

ансамбль] / Т. Підгородецька // Новий день. – 2011. – 26 січ. (№5). 

 

277. Підгородецька, Т. Найбільший подарунок – повний зал …[до дня 

театру] / Т. Підгородецька // Новий день. – 2012. – 22 берез. (№13). – С. 24. 

 

278. Піддубняк, В. Український національний у Херсоні! [90 років із 

часу створення у Херсоні Українського національного театру ім. Тараса 

Шевченка] / В. Піддубняк // Новий день. – 2008. – 31січ. 

 

279. Подлужная, А «Энеида»: времена без героя / А. Подлужная // 

Херсонський вісник. – 2013. – 7 лют. – С. 17. 

 



 27 

280. Сальков, Е. Ходите в театр. Любите театр, он того достоин / Е. 

Сальков // Новий день. – 2002. – 22 серп. 

 

281. Сапожников, В. Аматорський театр на Херсонщині: історія і 

сьогодення / В. Сапожников //Наддн. правда. – 2004. – 16 червня. 

 

282. Скора, О. Наші ляльки підкорили Францію. Збираються «на 

Польщу» / О. Скора // Наддн. правда. – 2003. – 26 берез. 

 

283. Скворцова, Л. Блеск и нищета херсонского музыкально-

драматического… / Л. Скворцова // Херсонський вісник. – 2005. – 22 груд. 

(№51). 

 

284. Соколов, Е. Больше театров – хороших и разных / Е. Соколов // 

Херсонський вісник. – 2012. – 29 берез. (№13). 

 

285. Соколов, Е. «Неделя актуальной пьесы»: в поисках драмы / Е. 

Соколов // Херсонський вісник. – 2011. – 27 жовт. (№43). 

 

286. Соколов, Е. Спектакли «Кома» и «Товарищ Горх Фок» получили 

актёров / Е. Соколов // Херсонський вісник. – 2012. – 26 січ. (№4). 

 

287. Соколов, Е. Херсонский драматург отобран для участия в програме 

Лондонского театра Royal Court / Е. Соколов // Херсонський вісник. – 2011. – 

28 квіт. (№17). 

 

288. Соловьёв, Е. Один день в четыре акта. 27 марта в городском 

планетарии прошла акция «Локальный день актуального театра, посвящённая 

международному дню театра» / Е. Соловьёв // Херсонський вісник. – 2010. – 

1 квіт. (№13). 

 

289. Соловьёв, Е. Театральный май в центре Мейерхольда / Е. Соловьёв 

// Херсонський вісник. – 2010. – 29 квіт. (№17). 

 

290. Стеценко, Е. Виват, королева сцены! [заслуженная артистка 

Украины Генриетта Пташник] / Е. Стеценко // Новий день. – 2005. – 7 квіт. 

(№15). 

 

291. Стеценко, Е. В театре – снова премьера! [премьера оперетты Имре 

Кальмана «Фиалка Монмартра»] / Е. Стеценко // Новий день. – 2005. – 16 

черв. 

 

292. Ступак, О. Театр і діти: граємо, виховуємо, вчимо / О. Ступак // 

Джерела. – 2012. – №22. – С. 6. 

 



 28 

293. С Херсоном на время попрощалась её величество Мельпомена // 

Горожанин. Горожанка. – 2012. – 21 мая. 

 

294. Театральний троллейбус, набитый деньгами // Херсонський вісник. 

– 2012. – 27 верес. 

 

295. Театр кукол открыл новый сезон // Херсонський вісник. – 2012. – 10 

жовт. (№42). 

 

296. Товсточуб, О. У новий сезон – тролейбусом! (до відкриття нового 77 

- го театрального сезону творчий колектив театру ім. М. Куліша підготував 

багато сюрпризів) / О. Товсточуб // Новий день. – 2012. – 4 жовт. 

 

297. Херсон: карнавальна хода «Мельпомени Таврії» // Наддн. правда. – 

2012. – 1 черв. 

 

298. Херсонский кукольный театр стал академическим // Таврійський 

регіон. – 2012. – 24 апр. (№13). 

 

299. Яценко, А. Кремль поверил плачущей Клеопатре [о нашей 

знаменитой землячке народной артистке СССР Полине Кумаченко] / А. 

Яценко // Гривна. – 2007. – 15-22 марта (№12). 

 



 29 

Іменний покажчик 

 

Алексеева Т. – 171 

Алеферко О. – 1; 11 

Алеферко С. – 1; 11 

Аляб’єва С. – 172 

Андрєєв А. – 2 

Анісімов Ю. – 76-81 

Антипенко І. – 173; 174; 230 - 232 

Антонов В. – 3; 4; 5; 36; 37; 82; 83; 140; 175; 176; 233; 234 

Батурін О. – 141; 177 

Бахматов С. – 178 

Бейник А. – 179 

Беликова С. – 180 

Бервецька Л. – 235 

Бережний О. – 85 

Блюміна І. – 86 

Бриз В. – 87; 181; 182; 236; 237 

Брусилова, Е. – 88 

Бычков А. – 238 

Велимчаниця О. – 38 

Вершина Н. – 183 

Волкова А. – 89; 90 

Вольштейн Л. – 6; 91-94 

Гайдамака В. – 7 

Гизер В. – 8 

Голобородько Я. – 144 

Голуб Н. – 240 

Гореліков М. – 145; 241 

Горелов К. – 187; 188 

Горностаев Е. – 9 

Гребенюк В. – 189 - 192; 242 

Грушко О. – 10; 143 

Гундорина А. – 96; 243; 244 

Гурепко М. – 245 

Дорофєєв В. – 40 



 30 

Другальов В. – 193 

Дишкант Д. – 246 

Дорошенко О. – 247 

Дяченко В. – 97 - 101 

Емельянов, М. А. – 12 

Естафьева, Н. – 102 

Ефимова, Л. – 41; 42; 43 

Завалко, Ю. – 146 

Заречная, В. – 248 

Захаров, А. – 13; 14; 103; 104; 147 - 149 

Зинченко, О. – 44; 249 

Іванова, С. – 194 

Казакова, О. – 45; 46 

Карнаухов, И. – 47; 105; 195; 250 

Карпенко, О. – 251 - 253 

Кирпа, Т. – 196; 197; 254-256 

Книга, А. – 257 

Коваль, Є. – 198 

Коваленко, М. – 151; 258 

Кокостікова, Г. – 152; 153 

Кодакова Т. – 137 

Кондакова Т. – 134 

Коршун, В. – 17; 18 

Коротецкий, А. – 19 

Крючкова, Т. – 259 

Кулик, В. – 199 

Курбаткіна, С – 106 - 108 

Кучерява, О. – 200 

Левченко, М. – 110; 260 

Литовченко, А. – 201 

Лобач, Е. – 154; 202; 261 

Лубчак, В. – 155 - 158; 262; 263 

Ляшенко, Е. – 20; 264 

Марінченко, О. С. – 21 

Марковский, Е. – 111; 112 

Мартинова, Г. – 265 



 31 

Матвієнко, О. – 113 

Мельник, М. – 203 

Миронова, М. – 159 

Морозов, К. – 22; 48; 49; 266; 267 

Москаленко, В. – 160; 268 

Найман, В. И. – 204 

Некряч, И. – 50 

Нечипуренко, О. – 25; 205; 270; 271 

Павленко, О. – 206 

Павлов, Ю. – 115 

Павлова, И. – 51; 52; 161; 272-274 

Паталах, А. – 26 

Петров, С. – 53 

Петрунько Т. – 46 

Пиворович, В. – 27 

Піддубняк, В. – 54; 55; 117; 278 

Подгородецкая, Т. – 56; 116; 207-212; 275-277 

Подлужная, А. – 279 

Покровский, Н. – 28 

Попенко, Э. – 162 

Проценко, Г – 213 

Сальков, Е. – 280 

Сапожников, В. – 281 

Серебрякова, С. – 29; 57; 214 

Свирида, Н. – 215 

Скворцова, Л. – 283 

Скиданова, І. – 120 

Скора, О. – 121; 216; 217; 282 

Скороход, А. – 30; 31; 32; 58-62; 122; 123; 166; 167 

Соколов, Е. – 284 - 287 

Сокульський, А. – 64 

Соловьёв, Е. – 288; 289 

Стамплевська, І. – 218 

Степанова О. – 172 

Стеценко, Е. – 124; 290; 291 

Ступак, О. – 292 



 32 

Сухопаров, С. – 66 

Тетерюк М. – 38 

Товсточуб, О. – 126; 296 

Трошин, С. – 220 

Федорчук, О. – 127 

Фельдман, І – 68 

Фокіна, М. – 221; 222 

Цюзя, В. – 224 

Чегурна, Т. – 225 

Чела, Д. – 226 

Чепеленко, Л. – 131 

Чорнобель, О. – 132 

Чуприна, В. – 133 

Шипотько, А. – 227 

Щерба, Т. – 228 

Шульц, Е. – 134; 135 

Шумовська, Л. – 33 

Шурыгина, К. – 137 

Шушляннікова, Н. В. – 34;35 

Яїцький, А. – 138 

Якубовская, И. В. – 229 

Яновский, С – 69; 70; 139; 169 

Яценко, А. – 71; 72; 170; 299 


